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Problemet her, udfordringen her for os alle er 
jo netop, at det udvikler sig løbende, og derfor 
lægger vi vægt på den løbende orientering. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jo, men nu er det altså sådan, at det er regerin- 
gen, der med sit beslutningsforslag har ment, at 
det var en vigtig information for Folketinget at 
have en aktuel trusselsvurdering vedrørende 
Afghanistan. Sådan var det i hvert fald ved før- 
stebehandlingen. Nu kan jeg se, at det ved an- 
denbehandlingen ikke er vigtigt, at man har en 
aktuel trusselsvurdering, der kan man nøjes 
med en gammel en. Det synes jeg er interessant, 
men det er så Det Radikale Venstres valg. 

Jeg er sikker på, at kommer der en mulighed 
for at hjælpe Darfur, hvor der er en af de værste 
humanitære katastrofer i verden i øjeblikket, 
kommer der en mulighed for, at Danmark kan 
bidrage til at hjælpe i den katastrofesituation, så 
vil vi være fuldstændig enige med Det Radikale 
Venstre om det. 

Kl. 10.55 
Det er noget, der formentlig skal ske til som- 

mer, for så lang tid tager det åbenbart. Derfor 
kan man sige, at det, vi i virkeligheden står og 
stemmer om i dag, er, om vi til sommer skal pri- 
oritere en humanitær indsats i Darfur eller en 
tvivlsom indsats i Afghanistan. Vi er ikke i tvivl 
om, at Darfur vil være meget vigtigere og det vil 
være meget klogere at støtte det, men ved at 
gennemtrumfe en beslutning i dag har vi i virke- 
ligheden udelukket os fra at deltage substantielt 
i en Darfuraktion til sommer. 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Det kan jeg slet ikke se at vi skulle have gjort; 
dels i forhold til, at man -  og det kan man så gis- 
ne om -  med stor sandsynlighed må påregne, at 
der finder tilbagetrækning sted fra Irak, i hvert 
fald for andre landes vedkommende og forhå- 
bentlig også for Danmarks vedkommende, dels 
idet der vil være løbende tilførsel af nye solda- 
ter, som kan sendes ud til brændpunkter som 
følge af forsvarsforliget. 

Så jeg deler ikke hr. Frank Aaens opfattelse af, 
hvordan mulighederne ser ud for at bidrage 
med danske styrker i verdens brændpunkter. 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil godt takke for den brede tilslutning, der 
er i Folketinget for at imødekomme Afghani- 

stans ønske om at blive hjulpet, så man kan sta- 
bilisere og videreudvikle landet. 

Den danske regering deler ikke hr. Holger K. 
Nielsens store kærlighed til valmuemarker. Vi 
mener ligesom den afghanske regering, at det er 
meget vigtigt, at den afghanske befolkning ikke 
ernærer sig gennem opium- og heroinprodukti- 
on, og derfor forstår jeg slet ikke den kærlighed, 
hr. Holger K. Nielsen udviser over for valmue- 
markerne og den beskyttelse, han yder dem. 

Men det er altså sådan, som hr. Holger K. 
Nielsen også udmærket ved, at det er den af- 
ghanske regerings opgave at fjerne valmuemar- 
kerne, og det er det internationale samfunds op- 
gave at hjælpe med til, at der er alternative af- 
grøder og alternative indkomster. 

Som hr. Morten Helveg Petersen sagde, blev 
der jo lavet en ganske glimrende aftale i London 
i tirsdags, hvor Danmark var med, og i den afta- 
le mellem Afghanistan og det internationale do- 
norsamfund forpligter man sig til at sikre den 
fremtidige fredsopbygning. Det er da ikke så 
ringe endda. 

Det er unikt, at Afghanistan i aftalen knytter 
sikkerhed og udvikling tæt sammen, for der 
sker ikke udvikling uden sikkerhed i den situati- 
on, hvor Taleban og warlords og narkobaroner 
er i baglandet. 

Derfor bygger aftalen på tre udfordringer: 
sikkerhed, regeringsførelse med menneskeret- 
tigheder og retssikkerhed og økonomisk og so- 
cial udvikling. Bekæmpelse af narkotika er i alle 
tre elementer selvfølgelig relevant. 

Valmuemarkerne var der også i januar 2002, 
da hr. Holger K. Nielsen stemte for, at vi skulle 
derud. Men det er blevet meget vigtigt at be- 
skytte valmuemarkerne siden januar 2002, hvad 
vi i øvrigt ikke er med til. Jeg synes, hr. Holger 
K. Nielsen er dybt uansvarlig over for det af- 
ghanske folk. 

Jeg ved heller ikke, hvorfor hr. Holger K. 
Nielsen kunne stemme for i januar 2002 og så 
pludselig, hvor man har fået fremskridt i Afgha- 
nistan, hvor kvinderne er blevet inddraget i 
samfundsprocessen, hvor 27. pet. af parlamenta- 
rikerne er kvinder, hvor der er kommet demo- 
krati og frie valg, hvor hele verdenssamfundet 
støtter, og hvor NATO er inde på FN's opfor- 
dring og støtte, som de også var i januar 2002 på 
FN's opfordring, så pludselig sige, nu da opga- 
ven skal køres hjem: Nu vil vi ikke være med, nu 
vil jeg beskytte valmuemarkerne. Jeg må sige, 
jeg igen er overrasket over, hvor langt væk hr. 
Holger K. Nielsen kan komme fra den seriøse 


